52. *Popule meus*, ait Dominus, *quid tibi debui facere, et non feci?* (Isai. V, 4.) Quid causæ est quod inimico meo vestroque libet servire quam mihi?

Neque enim ille creavit vos, sed nec pascit quidem, aut tempora vestra ipse disponit. Si parva hæc videntur ingratis : non ille, sed ego redemi vos. Sed quo pretio ? Non utique corruptibilibus auro et argento, non sole vel luna, non saltem aliquo Angelorum, sed proprio vos cruore redemi. Cæterum si neque tam multiplici jure debitum a vobis elicere est famulatum, omissis his omnibus, mecum saltem ex diurno denario convenite. Nihil vobis ille nocuerit, nihil ipse videar profuisse. Ei obtemperate, qui plura vobis et potiora pollicetur, apud quem certior copiosiorque remuneratio est ; ut illud quoque benignissima miseratione dissimulem, quod, bonorum vestrorum non egens, vobis tantummodo velim esse consultum, ne præsentia suscipere detrectetis quæ nunc offero dona gratiæ, futuris gloriæ muneribus eadem coronanda promittens.

XLIV. – DE EXCUSATIONE SÆCULARIUM.

53. Quid ad hæc conscientia humana respondet ? Cum impropere cœperint hæc in die judicii, quomodo miseri sustinebunt ? Quid excusationis poterunt habere de peccato ? Nunquid tunc dicere incipient : Modo, ecce modo, sine paululum ? Sic enim nunc dissimulant infelices, et Modo, et modo, non habet modum ; et Sine paululum, in longum vadit. Bonus est, inquit, Deus qui in proximo juvat. Magna

quidem divina promissio, sed longa nimium dilatio, et molesta expectatio est. Terrenam deserere sortem, et necdum obtinere cœlestem, afflictio est intolerabilis, et inconsolabilis dolor. Quid accelerare necesse est, ut miseria prolongetur? Misera prorsus et seductoria cogitatio. Nova siquidem hæc querela est, nec prolixior vitam filii hominum hactenus causabantur. Breves dies hominis sunt, donec conscientia stimulante, de pœnitentia et conversione vel intus a spiritu, vel foris commoneatur ab homine. Et tunc sane novum concipitur tædium longioris vitæ, differendæ mortis oritur fiducia nova. [634]

54. Sed esto : multa tibi annorum curricula restant. Adolescens es, usque ad senectutem victurus et senium : quid necesse habes amittere tempora tanta, perdere tanta lucra? Nihil pretiosius tempore, sed heu ! nihil hodie vilius æstimatur ! Transeunt dies salutis, et nemo recogitat, nemo sibi non reditura momenta perisse causatur. An putas, o homo, biennii tantum aut triennii opus ab Omnipotenti posse recompensari? Sic abbreviata est manus Domini, ut centum annorum non possit remunerare laborem? Sede, computa quid diebus singulis acquirere valeas, certus equidem apud Deum nullum omnino bonum irremuneratum fore ; et sicut non capillum de corpore, sic nec momentum de tempore periturum. Quid illud

Sapientis consilium ingeram : *Ne tardes converti ad Dominum* (Eccli. V, 8). *nescis quid superventura pariat dies ?* (Prov. XXVII, 1.) Quid insaniam causer de futuro tam temerarie præsumentis : quasi vero tempora et momenta Pater in tua, et non magis in sua posuerit voluntate ! Postremo, quid de incerto fine, quid de certa brevitate laboris, retributionis æternitate loquar ? Novit Dominus figmentum nostrum, consulit pusillanimitati nostræ, humanæ obviat cogitationi, anxietatem abigit, prævenit trepidationem.

XLV. – DE DUPLICI PROMISSIONE.

55. Sequitur enim : *Et omnis qui reliquerit patrem, aut matrem, aut domum, aut agrum propter nomen meum, centuplum accipiet, et vitam æternam possidebit* (Matth. XIX, 20). Quid ultra dicetis, filii hominum, quando et in hoc mundo tanta vobis promissa sunt, ut dormiatis inter medios clericos de quibus paulo ante causabamini, et exeuntes a sorte terrena amplior statim excipiat consolatio, qua non modo patienter sed etiam gratulanter exspectetis sortem sanctorum in regeneratione promissam ? Siquidem et ipsa exspectatio justorum lætitia est. *Centuplum, inquit, accipiet, et vitam æternam possidebit.* Habetis, filii Adam, promissionem vitæ ejus quæ nunc est, pariter et futuræ ; ut obstruatur omne os loquentium iniqua, et *confundantur omnes iniqua agentes supervacue* (Psal. XXIV, 4). An non *supervacue* penitus agit iniqua,

qui non modo fructuosius, sed et jucundius ; non modo salubrius, sed et suavius Deo poterat servire, [635] quam mundo ? Et attende quod Petro quidem Dominus tantum de futuro respondit : neque enim super his quæ experiebatur præsentialiter, hæsitare poterat, aut opus habebat interrogare. Denique non, Quid nobis est ? dixit, sed, *quid erit ?* (Matth. XIX, 29, 27).

56. An vero quis dubitat instantis esse temporis centupli promissionem ? Manifeste id quidem ipsa verborum consequentia probat ubi centuplum accepturi, et possessuri dicimur vitam æternam. Cæterum ne quis omnino impudenti remaneat obstinationi locus, mitto vos ad Evangelium secundum Marcum, ubi promissio eadem descripta manifestius invenitur. Ait enim Dominus : *Nemo est qui reliquerit patrem, aut matrem, aut filios, aut agros, aut domum propter me, et propter Evangelium, qui non accipiat centies tantum nunc in tempore hoc* (Marc. X, 29, 30). Atque ut vehementius admiretur carnalis anima, non percipiens quæ sunt spiritus Dei, sed stultitiam reputans, addit signanter, *cum persecutionibus*. Forte enim cum audisset in tempore hoc centuplum promitti, conjectabatur etiam de temporalibus exhiberi : sed præripit hunc intellectum nomen additum *persecutionis*. Quid enim terrenæ est consolationis, quod non facile terrena persecutio tollat ? Quid terrenum inter persecutiones sancti